
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 116 del 31.10.2023 

 

 

Oggetto: “Presidio, cura, custodia e piccola manutenzione del complesso museale 
di Gambatesa e interventi manutentivi in altri siti del Parco”. 
CIG: Z6C3097302. 

 

RICHIAMATA 
 

la determinazione dirigenziale N. 67 del 26/06/2023 e tutte le precedenti con le quali si dava atto 

che il complesso di Gambatesa necessita anche nei periodi di chiusura di regolare presidio e cura e 

piccola manutenzione, come da incarico avviato con determinazione N. 2 del 14/01/2021, per le 

motivazioni meglio contenute nell’atto stesso e successivi rinnovi, formalizzando la prosecuzione 

dell’incarico fino al 30/09/2023 per 10 giornate mensili, estendendolo altresì per eventuali interventi 

manutentivi in altri siti del Parco; 

 

DATO ATTO 
 

che continua il protrarsi della fase di chiusura inerente la nota procedura per l’affidamento in 

concessione dell’intero complesso; 
 

che nonostante la sospensione dell’incarico sperimentata nel corrente mese di ottobre anche per 

motivi economici, risulta nuovamente necessario garantire la prosecuzione del presidio, anche in 

appoggio agli uffici per meglio gestire i continui adempimenti connessi alla gestione del complesso; 

 

PRESO ATTO 
 

della disponibilità della ditta CARBO MINE S.R.L. rappresentata dal sig. Roberto Carbonini di 

Chiavari (GE), a riprendere le prestazioni sopra descritte alle medesime condizioni applicate in 

precedenza a fronte di € 1.000,00 mensili oltre IVA dal 01/11/2023 fino al 31/12/2023, favorendo 

l’eventuale ingresso del concessionario in corso di individuazione tramite la procedura sopra richiamata; 

 

RITENUTO 
 

congruo l’importo delle prestazioni come sopra descritte anche in considerazione delle ripetute 

richieste di disponibilità a tempo determinato per brevi periodi; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere, anche per economia e/o continuità; 
 

di richiedere l’osservanza di criteri ambientali minimi (CAM) come previsti dalle pertinenti 

normative per quanto applicabili;  
 

di applicare una penale pari al 10% dei suddetti importi in caso di risoluzione dei contratti per difetto 

dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile procedere in merito imputando le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI 

GESTIONE MUSEO MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 2.440,00; 

 



RICHIAMATA PERALTRO  
 

l’attuale situazione circa la diffusione della Peste Suina Africana e le conseguenti azioni di 

contenimento per le Zone di restrizione individuate dai Regolamenti europei in materia, emanate con 

ordinanze del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana; 

 

DATO ATTO PERTANTO 

 

che attività quale quella in oggetto debbano osservare le suddette azioni di contenimento in vigore 

al momento dello svolgimento dell’attività; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- riavviare l’incarico di “Presidio, cura, custodia e piccola manutenzione del complesso museale di 

Gambatesa e interventi manutentivi in altri siti del Parco” alla ditta CARBO MINE S.R.L. 

rappresentata dal sig. Robertino Carbonini di Chiavari (GE), a fronte di € 1.000,00 mensili oltre 

IVA alle medesime condizioni fino dal 01/11/2023 fino al 31/12/2023; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di contenimento 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO MINERARIO 

DI GAMBATESA” per complessivi € 2.440,00; 

 

- di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità, 

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

- precisare che l’intervento in oggetto dovrà osservare le prescritte azioni di contenimento circa la 

diffusione della Peste Suina Africana eventualmente in vigore al momento dello svolgimento 

dell’attività, come richiamato in preambolo: eventuali difformità comportano l’immediata 

decadenza della presente determinazione; 

 

 F.to  IL DIRETTORE DEL PARCO    

                 (Dott. Paolo Cresta) 


